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Abstrakt

Tato práce se zabývá automatickým rozpoznáváńım znak̊u generovaných CAPTCHA
řešeńımi. Jej́ım ćılem je poukázat na nedostatky a slabá mı́sta v jejich návrźıch.
Studovány a vyhodnocovány jsou r̊uzné prvky návrh̊u. Je vytvořen a realizován
algoritmus pro segmentaci obrazu. Jednotlivé znaky jsou klasifikovány pomoćı
algoritmu strojového ueńı. Výsledný algoritmus je nasazen na třech řešeńıch
v několika experimentech.

Kĺıčová slova bezpečnost webových stránek, CAPTCHA, optické rozpoznáváńı
znak̊u, poč́ıtačové viděńı, strojové učeńı

Abstract

This thesis studies automatic recognition of characters generated by CAPTCHA
solutions. Its aim is to point out the flaws and weak spots in their design.
Various design features are studied and evaluated. An algorithm for image
segmentation is created and implemented. The individual characters are clas-
sified using a machine learning algorithm. The resulting algorithm is deployed
on three solutions in several experiments.
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Keywords CAPTCHA, machine learning, optical character recognition, com-
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Introduction

In the past few decades, the rise of Internet has revolutionized our lives. We
use it for studies, work, socializing, shopping and many other activities on a
daily basis. With the increasing popularity of the web though, many public
services have been targeted by malicious attackers. Among other activities,
they attempt to exploit mail servers for sending massive amounts of spam
messages, create numerous fake profiles on social networks or make fraudulent
offers on online marketplaces. In order to block the access of automated
scripts and bots, websites started to use various security measures so as to
ensure their safety. One type of such tools is the CAPTCHA1. The acronym
stands for “Completely Automated Public Turing Test to Tell Computers and
Humans Apart”. As the attackers tried to overcome the security measures,
the website owners were forced to deploy increasingly more difficult challenges,
and the battle has eventually developed into an arms race between the two
sides. Its benefit, on the other side, is that it pushes the boundaries of artificial
intelligence and optical character recognition.

The main goal of this thesis is the automatic recognition of characters
generated by captcha solutions. Using computational intelligence and a cus-
tom segmentation method, an algorithm will be implemented taking an image
with a captcha challenge on the input, and resulting in a most probable set of
characters on the output.

An additional goal of this thesis is to study captcha design features. A
thorough research will be undertaken, and based on acquired knowledge and
experiments, their strengths and weaknesses will be evaluated and their design
flaws exposed.

This thesis consists of six main chapters. The first chapter gives an insight
on current captcha schemes and studies and evaluates their various design
features. The second chapter presents an overview of the algorithm which
is later used to break the captcha. The third chapter deals with the pre-

1I will use lower case “captcha” in future reference for typographical reasons
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Introduction

processing part of the algorithm pipeline. The fourth chapter proposes a
segmentation algorithm which is used to isolate individual characters. The
fifth chapters deals with the recognition of the characters achieved by methods
of computational intelligence, specifically machine learning algorithms. The
sixth chapter summarizes the results of my experiments with the implemented
algorithm. The last chapter concludes the thesis.
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Chapter 1

Analysis

1.1 Captcha

The acronym captcha was coined in 2003 by von Ahn et al[1]. In this paper
they present the basic idea of captcha and introduce a definition of what it
exactly is. For the exact definition I refer the reader to the original paper. The
fundamental idea is to use a useful and yet unsolved hard AI problem which
is easy for humans to solve. It implies a win-win situation in which either
the problem is unsolved and we have an effective way to discern humans and
robots or a solution appears which develops the field of AI problems. It is
the main motivation for majority of researchers working in this branch of
computer science.

A captcha is a program that generates and then grades a test which the
majority of humans are able to solve, but current computer programs cannot.
Its main application is on websites where it is used in order to distinguish
whether the user is a human or a robot. The need for this type of challenge
arose with the increasing amount of Internet bots and automated scripts at-
tempting to exploit public web services. Nowadays it is an established security
mechanism to prevent mailing spam messages, mass posting on internet for-
ums, mass voting in online polls and downloading files in massive amounts.

In artificial intelligence, standard Turing test [2] is defined as a test in
which a human judge is supposed to consistently distinguish whether he/she
is communicating via text with a human counterpart or a computer pretending
to be a human. However on the Internet for such a test to be used automatic-
ally and effectively the judge must be also a computer. This is where captcha
comes into play. It is also sometimes described as a “reverse Turing test”,
because the judge is not a human but a computer. This term can be however
misleading, because it can also imply a test in which both human and com-
puter participants are attempting to prove that they are the computer, not
the human.

Another significant work was done by Microsoft researcher Chellapilla[3]
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1. Analysis

who calls these tests Human interaction proofs (HIPs for short). His work
focuses on distinguishing effective distortion features and specifying best prac-
tices for designing captchas which are resistant to computers while remaining
relatively easy for humans to solve. He also states that, depending on the
cost of the attack, automated scripts should not be more successful than 1 in
10 000 attempts, while human success rate should approach 90%. It is gener-
ally considered a too ambitious goal, as random guesses can be successful[4],
and subsequently a captcha is considered compromised when the attacker suc-
cess rate surpasses 1%.

1.2 Types of captcha

Over the years there have been developed many types of captcha. In the
following section is the brief survey of current captcha schemes.

1.2.1 Text-based schemes

The first captcha ever used was in 1997 by the software company Alta-Vista
which sought a way to prevent automated submissions to their search-engine.
It was a simple text-based test which was sufficient for the time, but it was
eventually proven ineffective. At the time the computer recognition rates of
single characters were at par with those of humans[4] and thus the development
of captchas shifted to prevention of segmentation like noise addition, cluttering
and other various anti-segmentation techniques. As the popularity of the
Internet rose, so did the amount of malicious activities and accordingly the
popularity of captchas. With the effort to prevent breaking of captchas with
increasing the amount of distortion and cluttering, the challenges faced the
risk of becoming almost illegible. The design of captchas developed into a
challenging task in order for them to be human friendly and secure at the
same time.

1.2.2 Sound-based schemes

From the beginning the adoption of captcha schemes was not an ideal state.
The users were annoyed with the bothersome challenges that were at times
almost illegible and had to try numerous attempts in order to solve them. The
people affected the most were the ones with visual impairments or various
reading disorders such as dyslexia. For them surfing the Internet was already
a very challenging task and this obstacle made the web even more inaccessible.
But soon an alternative emerged in the form of audio captchas. Instead of
looking at the image and transcribing the displayed characters, the user was
given the option, usually alongside with a traditional text-based captcha, to
play a sound puzzle and write the characters that he heard. In order to
remain effective and secure the captcha has to be resistant to automated sound
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1.3. Anti-recognition features

analysis. For this purpose various background noise and sound distortion
were added. Still a human visitor should have no problem in hearing and
recognizing the code. Generally, this scheme is now a standard option on
major websites who implement captcha.

1.2.3 Image-based schemes

With the rise of the captcha schemes criticism soon began to appear. The
obstacle of solving a puzzle every time someone wants to enter a site is at
least annoying and discouraging for the common user. On the other hand,
the companies who owned the websites were unsatisfied as well. Imagine a
customer visiting an online shop who is presented with a captcha challenge,
fails to solve it and switches to a competitor. It is in a company’s best interest
to keep the customer satisfied all the time and make their user experience the
most pleasant. In order to preserve security against spam-bots, new captcha
designs were developed. Ranging from various forms of video captchas to
miniature puzzle games and math questions, the most prominent design was
image-based captcha. The user is presented with a series of images showing
various objects and the task lies usually in detecting which of them have a
common topic and selecting them. For example a user is shown a series of
images with various animals and is supposed to select the ones with a cat. This
type of captcha has gained huge popularity on smart phones, where simply
tapping the screen is the preferable option over typing the code.

1.3 Anti-recognition features

Character recognition has long been one of the major problems in the field
of artificial intelligence. It has been vastly explored and modern classifiers
perform very well on character recognition (up to 99.5% on a handwritten
digit dataset[4]). Accordingly, we cannot rely on anti-recognition techniques
to prevent breaking the captcha, but we rather use them so as to increase
security.

1.3.1 Set of characters

The volume of the character set (i.e. using only digits, alphabetical letters or
a combination of both) can have a huge impact on both the computer classi-
fier and the person attempting to solve the captcha. Increasing it reduces the
attacker’s success rate by decreasing the classifier performance and it becomes
more resistant to brute-force attacks by randomly guessing the answer. How-
ever when the attacker expands the set, on which the classifier is learning, it
negates the effect, because the recognizer can learn all the characters at the
cost of taking more time in the learning phase. On the other hand it also
reduces the human accuracy by introducing easily confusable characters for
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1. Analysis

example i and j or l an I. All in all the reduced readability is too significant
compared to the small security gain and so the recommendation is to use a
small non-confusable set of characters.


[…]

classifier performance. Three different sizes were tested of 20 × 20, 30 × 30
and 40× 40 pixels per character. The results in graph in Fig 6.3 suggest that
the smaller size decreases recognition rates only slightly. However, there was
an increase of 16% in average runtime, which suggests that storing smaller
samples is overall beneficial.
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6. Experimentation

Figure 6.3: Recognition rates based on the data storage size

6.2.2 Hu moments

In this experiment, we test whether Hu moments are going to perform well
enough and produce sufficient results. A training dataset was created con-
taining again 4, 120 characters. Recognition of each of the 100 images from
the testing dataset was attempted, but it was a total failure with 0% success
rate. So as to find out if at least some of the characters can be recognized, the
dataset was normalized to the range (0, 1) to eliminate the effect of different
scale of attributes and then cross-validated. The resulting recognition rate
was 13.86%. The confusion matrix can be seen in Fig 6.4. The low accuracy
results presumably from the low tolerance to noise and the choice of KNN
algorithm. The main motivation behing Hu moments to reduce the amount
of data and lower the calculation time. Nevertheless, the cost of computing
the features is far higher than the cost of calculating the distances on smaller
vectors leading to up to 55% increase in computational time.

6.2.3 Classification optimization

The last area of optimization is the recognition stage. Numerous distance
metrics are analysed and the effect on various number of nearest neighbors
in the KNN algorithm is evaluated. The learning dataset size was increased
to 8, 315 entries and the testing dataset is the standard 100 images. The
results peaking at 46% can be seen in Fig 6.5. The bigger learning dataset
had increased the recognition rates by the average of 5% without hardly any
deceleration. We can see that all the metrics produce similar results with
the Manhattan distance achieving the highest recognition rate. Moreover,
Manhattan distance was calculated in the shortest span of time seen in Table
6.1 making it the best distance to use. The results refuted the idea that
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6.2. Experiments

Figure 6.4: Confusion matrix using Hu moments. On the vertical resp. hori-
zontal axis is the predicted resp. true value

Distances Manhattan Cosine Jaccard Weighted Manhattan

Total time 106 s 190 s 158 s 202 s

Time relative to fastest 1.00 1.79 1.49 1.91

Table 6.1: Table of calculation times depending on metric type

weighing the features prioritizing the inner region of the character will increase
the recognition rate.

The performance of the dataset containing 8, 315 entries has been assessed
in a tenfold cross-validation test. This means ten experiments were run each
having one tenth of the data as learning data and the rest as testing data. We
were able to achieve an 85.5% accuracy. We were not able to achieve results
comparable to modern optimized classifiers, but they are more than sufficient
for our algorithm. The confusion matrix produced can be seen in Fig 6.6. We
can clearly see that similar characters are often mistaken with each other.
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6. Experimentation

Figure 6.5: Graph of recognition rates of different distance metrics depending
on the number of nearest neighbors

Figure 6.6: Confusion matrix of training dataset.
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6.2. Experiments

Figure 6.7: Graph of different dataset accuracy rates

6.2.4 Application on different solution

These experiments will be dealing with using the previously trained algorithm
on different captcha solutions. The first will be the ulozto captcha with 50 im-
ages in the testing dataset. When the dataset of 4, 120 entries of 20x20 pixels
with the Jaccard distance was used, the algorithm segmented and recognized
up to 14% of the images. Even though the accuracy is pretty low, it is still far
above the 1% threshold for the captcha to be compromised. Bearing in mind
that the classifier was not trained on the attacked captcha but on a different
one, it is actually quite a big success.

Next, the trained algorithm was deployed on the mojedatovaschranka
captcha. After optimizing the parameters, the resulting recognition rate was
up to 28% with the original dataset containing both numbers and letters. This
captcha solution does not contain any letters so they can be removed from the
dataset. Eliminating confusion of g with 9 or l with l etc. increased the
recognition rate to 38%. The reduction of size had the benefit of up to three
times faster calculation speed.

To further examine the dataset influence on the classifier accuracy, an
independent training dataset for the mojedatovaschranka captcha was created
with 25 images containing total of 125 entries. It may seem to be a rather
small dataset, but as the solution contains only 10 numerals, the average is 12.5
entries per character, which turns out to be sufficient. The Jaccard distance
metric yielded the best results with an impressive 82% recognition rate. The
graph containing the comparison between different training datasets can be
seen in Fig 6.7.
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Conclusion

This thesis aimed to evaluate the effectiveness of various feature designs in
text-based captcha schemes. The main goal was to implement an algorithm
capable of recognizing characters in various solutions.

First, numerous anti-recognition and anti-segmentation features were de-
scribed, and their impact was evaluated. Then, an algorithm for character
recognition in captcha solutions was presented. It involved a custom segment-
ation algorithm capable of isolating the individual characters based on density
of pixels in the image.

The proposed algorithm was successfully implemented and achieved up to
46% recognition rate on the cuzk solution and 82% on the mojedatovaschranka
solution. A recognition rate of 14% was achieved on the ulozto solution, even
though the algorithm was trained on a different solution, proving to a certain
degree that the algorithm has a general application.

The algorithm can be further developed by improving the pre-processing
stage to preserve all the character features while removing more noise. Also a
different classifier, such as a neural network, could be used to achieve better
recognition rates.
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Appendix A

Acronyms

CAPTCHA Completely Automated Public Turing test to tell Computers
and Humans Apart

SVM Support Vector Machine

KNN k-Nearest Neighbors

ANN Artificial Neural Network

RGB Red Green Blue

JPEG Joint Photographic Experts Group

GIF Graphic Interchange Format

HTTP Hypertext Transfer Protocol
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

impl........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
BP Pistora Matous 2016.pdf ......... the thesis text in PDF format
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