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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývala rozpoznáváním znaků v několika jednodušších CAPTCHA. Problém se dá v principu rozdělit na tři části:
vyčistění obrazu, segmentace symbolů, klasifikace symbolů. Práci hodnotím jako průměrně náročné zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Dodané řešení více či méně úspěšně rozpoznává zvolená CAPTCHA.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Délka práce je bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

98 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická úroveň práce je dobrá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci se vyskytují klasické typografické problémy: chybějící mezera před citací, chybějící interpunkce v matematickém
módu, chybějící interpunkce v poznámce pod čarou, název tabulky pod tabulkou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdrojů není mnoho, ale jsou relevantní k práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je nástroj na rozpoznávání zvolených typů CAPTCHA. Nástroj by ale určitě bylo možné v mnohém vylepšit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Kvůli drobné chybě také práce nefungovala pod Python 2, ale pouze pod Python 3. Úprava datasetu pro rozpoznávání není
ideálně vyřešena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč nebyla ke klasifikaci symbolů použita neuronová síť?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 88 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Obsahově je práce velmi podařená. Obsahuje drobné typografické nedostatky. Dost mě mrzi nevyužití neurových síti ke
klasifikaci symbolů, zvolené řešení mi přijde o proti neuronové sítě těžkopádnější. Kvůli drobné chybě také práce
nefungovala pod Python 2, ale pouze pod Python 3. Úprava datasetu pro rozpoznávání není ideálně vyřešena. Navrhuji
hodnocení B -- velmi dobře.
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